76. (2726. sz.) Chart. Fol. Saec. XVI.

Fol. 1. *Sixti V. Instructio ad Marium Barbum Card. legatum Germaniae, Hungariae et Poloniae.*

Fol. 80. *Sixti V. Instructiones pro nuntio ad regem Hungariae.*

Fol. 197. *Alexandri VI. instructio pro P. card. Regino legato ad Reges Hungariae, Bohemiae et Poloniae.*

77. (2746. sz.) Chart. Fol. Saec. XVI.

Fol. 1—224. *Varia de regno Hungariae.*

E kötet tartalma és jellege szükségessé teszi, hogy bővebben és részletesen foglalkozzunk vele. Mindenekelőtt kijelentjük, hogy *Verancsics* munkáinak egy elveszett és természetesen kiadatlan kötetéről van szó. Kétségtelenné teszi ezt egyéb körülményeken kívül a kodex végén levő következő bejegyzés: *Ex Verantii monumentis.* A benne levő adatok fontossága és bősége arra vezet bennünket, hogy e kéziratkötetel külön ismertető czikkben foglalkozzunk.

78. (2776. sz.) Chart. 4°. Saec. XVII. (a. 1627.)

Fol. 1—36. *Ad Laurentium Magalottum S. R. E. Card.*

*Amplissimum. De Coronis Ungaricis Nota Brevis. Joannis Tomci Marnavitii Archid. Zagreb.*

Ezen eddig ismeretlen munka, mint czime is jelzi, a magyar koronázási jelvényekkel foglalkozik. Időrendre nézve ez a második könyv (Révai az első), mely e tárggyal foglalkozik. A címnap utáni oldalon a szent korona eredeti nagyságú színes rajza látható, míg a mű végén egy összehajtott papírlapon a koronázási kardnak szintén eredeti nagyságú színes rajzát találjuk. Szerző e munkát Rómában 1627 január 1-én fejezte be — s mint ugyancsak az előszóban írja — Magalotti bibornok szólította őt fel erre: «Eiusdem Coronae graface exprimandae onus mihi iniunxisti ut cum exemplari coronae brevem quoque eius Historiam habeas . . .» A bibornokban a magyar korona iránt való érdeklődést Bocskaynak nemrég történt királylyá való koronáztatása keltette fel, mely körülmény «multis materiam inquirendi attulerit, quae et unde sumpta illa esse potuerit et num aliquando alias ullus Ungarorum regum ea fuerit insignitus», önmagáról mint *hivatásos* régészről emlékezik meg a szerző: «Ego qui aliquo Ungaricarum antiquitatum ab nimiam affinitatem cum Illiricanis affectu libenter detineor . . .» A Bocskayléle korona eredetéről azt vallja: «Ego vero eam ipsam censeo, qua Wladislaus IV. inauspicato coronatus, eandem Amurathi praedam reliquit, quae in Ottomanica gaza servata, praefata occasione (Bocskay királylyá tételekor) in lucem devenit. Id enim habeo non solum ex Mehmeti Praetoni nuper Agriensis, viri alioquin inter Turcas et humanioris ingenii et antiquitatis, quod apud eos rarum, studiosioris, summa mihi familiaritate dum vixit conjuncti testimonio magno faciendo, cum ille ipse, ut Purpurati intimus et affinis eidem coronationi interfuit sed etiam ex litteris Stefani Illiesházi post Botscaium viri primarii et denique compositis rebus Ungarici Palatini, eo tempore ad Faustum Verantium Chanadiensem Eppum Romae commorantem datis, quorum uterque Botscaianam coronam eandem cum Vladislaviana fuisse testati sunt».